
 

 

府中市工事請負契約等条件付一般競争入札発注基準 

 

（目  的） 

第１条 この基準は、条件付一般競争入札の参加資格を規定するに当たり、発注工事

の適正な品質の確保と参加可能業者による競争性を確保するため、対象工事に対す

る施工能力、地域要件等の基準を定めることを目的とする。 

（対象工事） 

第２条 この基準は、条件付一般競争入札を行う設計価格５，０００万円以上の工事

において適用する。 

（発注基準） 

第３条 入札参加の要件については、原則として、参加可能業者数が１５者以上確保

できるように定めることとする。ただし、設計価格が１億５，０００万円以上の場

合は、２３者以上とする。 

２ 施工能力に係る要件については、経営事項審査における総合評定値８００点以上

を基本とし、設計価格１億円以上の場合は、原則として、対象建設業の特定建設業

許可を有する者とする。 

３ 次の各号の工事種別の入札参加要件は、別紙のとおり定める。 

 (1) 道路舗装工事 

 (2) 橋りょう工事 

 (3) 下水道施設工事 

 (4) 一般土木工事 

 (5) 建築工事 

 (６) 電気工事 

 (７) 給排水衛生工事 

 (８) 空調工事 

 (９) 造園 

 (１０) 運動場施設 

 (１１) 解体工事 

 (１２) 電話・通信 

 (１３) エレベーター 

４ 入札参加取得年数の要件は、原則として、市内に本店を有する者は１年以上、そ

れ以外の者は３年以上とする。 

（特  例） 

第４条 発注工事が、次の各号に該当する工事は、競争性、公平性の確保に留意し、

入札公告において資格要件を別に定めることができる。 

(1) 前条第３項に定める工事以外の工事 



 

 

(2) 入札不調後の再度発注する工事 

(3) 工事の難易度、工期、対象業者数等の理由により、前条に定める基準によるこ 

とが適当でないと認められる場合 

 

    付  則 

  この基準は、令和３年１０月１日から施行し、同日以降に公告する案件から適用す

る。 

  付 則 

 この基準は、令和４年７月２６日から施行し、同日以降に公告する案件から適用す

る。 



 

 

別紙 

(1) 道路舗装工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

800点以上 900点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

1,000点以上 
特定 

 

(2) 橋りょう工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 
特定 

 

(3) 下水道施設工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

800点以上 900点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

1,000点以上 
特定 

 

(4) 一般土木工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

800点以上 900点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

1,000点以上 
特定 

 



 

 

(5) 建築工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 
特定 

 

(６) 電気工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 

多摩地域本店 

900点以上 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

(７) 給排水衛生工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 

多摩地域本店 

900点以上 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

(８) 空調工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 

多摩地域本店 

900点以上 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

 



 

 

(９) 造園 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

－ 一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 

多摩地域本店 

900点以上 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

(１０) 運動場施設 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

800点以上 900点以上 

－ 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

1,000点以上 

 

(１１) 解体工事 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

都内本店 

多摩地域支店・営業所 

900点以上 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

(１２) 電話・通信 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

都内本店 

多摩地域支店・営業所 

900点以上 

一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
特定 

1億5,000万円以上 
都内本店・支店・営業所 

900点以上 

 

 



 

 

(１３) エレベーター 

設計価格 

地域区分及び経営事項審査の総合評定値 
対象の建設業

の許可区分 
市内本店 市内支店・ 

営業所 
市外 

5,000万円以上 

1億円未満 

700点以上 800点以上 

都内本店・支店・営業所 

800点以上 
一般・特定 

1億円以上 

1億5,000万円未満 
地域要件なし 

900点以上 
特定 

1億5,000万円以上 

 


